
 

 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce je speciálněpedagogická a je zaměřena na problematiku orofaciálních 

rozštěpů, jejich stomatologickou intervenci a logopedickou péči pacienta. V teoretické části 

je představena stručná historie a současný pohled na danou problematiku. Vymezeny jsou 

příčiny vzniku orofaciálních rozštěpů a klasifikace rozštěpových vad. Teoretická část 

bakalářské práce popisuje důvody rehabilitace narušené orofaciální oblasti a možné 

důsledky, které mohou vzniknout na základě vrozené rozštěpové vady. Zaměřeno je zvláště 

na velofaryngální insuficienci a palatolalii, která s rozštěpy úzce souvisí. Nakonec teoretické 

části je popisována rehabilitační péče o pacienty s orofaciálním rozštěpem a mezioborová 

spolupráce se zaměřuje na stomatologickou a logopedickou péči. Praktická část se zabývá 

třemi kazuistikami pacientů s podobným defektem a je obohacena o fotografie stavu dutiny 

ústní pacientů během jejich ortodontické a protetické léčby a po ukončení léčby.  Cílem 

bakalářské práce je zjistit, jak byla zajištěna mezioborová spolupráce v průběhu péče 

u skupiny tří dotazovaných pacientů. Hlavní výzkumnou otázkou je zjišťováno zajištění 

stomatologické a logopedické intervence jednotlivých pacientů. Výzkum zjišťuje, kdy byla 

u zkoumaných pacientů zahájena logopedická péče. Zajímá nás, zda pacientům komplexní 

rehabilitace pomohla k dosažení optimálních podmínek v komunikaci a zda žijí 

plnohodnotným společenským životem. Metodami a výzkumnými nástroji jsou kazuistiky 

zpracované na základě dotazníku a polořízeného rozhovoru. Výzkumným šetřením byla 

zjištěna určitá spolupráce odborníků. Z výsledků výzkumného šetření plynou vhodná 

doporučení pro praxi.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Orofaciální rozštěp, velofaryngální uzávěr, palatolalie, logopedie, stomatologie 

  


